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Status på Ældre- og Værdighedspolitikken 2021 samt brug af midler 

fra puljer på ældreområdet mv.  
 

Livskvalitet i skærmet plejebolig 

Indsats: Tilførsel af ekstra personaleressourcer til 12 plejeboliger i særligt demenstilbud på plejehjemmet 
Engskrænten. 

Midler: 1,2 mio. kr. fra Værdighedspuljen (fra 2016). 

Indarbejdet i budgettet. 

Formål: At øge tryghed, selvstændighed og livskvalitet for borgere med demens.  

Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. 

Aktører: Leder af Ældre- og handicapafdelingen, plejehjemsleder, afdelingsleder. 

Status: For at kunne tilgodese den enkelte demente borgers behov for en tryg og individuel tilpasset 
dagligdag, er der tilført ekstra personaleressourcer til 12 plejeboliger i det særlige demenstilbud på 
plejehjemmet Engskrænten. 

 

Livskvalitet på plejehjem 

Indsats: Ansættelse af ekstra personale i dagvagten. 

Midler: Der er i budgetaftalen for 2021 indarbejdet 2,5 mio. kr. Midlerne er videreført i 2022. 

Indarbejdet i budgettet. 

Formål: At styrke indsatsen for den enkelte beboers ønsker til en aktiv og tryg dagligdag. 

At igangsætte arbejdet med minimumsnormeringer på plejehjemmene. 

Strategimål: Strategimål 3: Et trygt og værdigt ældreliv. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, ledere på plejehjemmene. 

Status: Implementeret. Der er ansat ekstra personale i dagvagt. 

 

Livskvalitet med rehabilitering 

Indsats: Styrkelse af den sammenhængende rehabiliteringsindsats for hjemmeboende borgere, ny 
organisering af rehabiliteringsområdet. 
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Midler: 1,8 mio. kr. fra Værdighedspuljen (siden 2016). 

Indarbejdet i budgettet. 

Formål: At fremme den enkelte borgers mulighed for at klare sig selv, lette den daglige tilværelse og 
forbedre livskvaliteten ved at blive uafhængig af hjælp.  

Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. 

Aktører: Leder af Ældre- og handicapafdelingen, Genoptræning, det rehabiliterende team, 
Visitationsafdelingen. 

Tidsplan: Organisatorisk ændring er gennemført i 2022. 

Status: For at styrke den tværfaglige og sammenhængende rehabiliteringsindsats for hjemmeboende 
borgere blev der af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2017 etableret en specialgruppe i 
hjemmeplejen. I gruppen er der ansat en fysioterapeut, en ergoterapeut og en sygeplejerske. I gruppen er 
der tilknyttet social- og sundhedsmedarbejdere, der finansieres på den budgetlagte ramme for 
hjemmehjælp. For at sikre en hurtig visitation og iværksættelse af indsatsen er der tillige tilført midler til 
Visitationsafdelingen. 

For at sikre bedre sammenhæng og styrket faglighed i borgerforløb er gruppen i 2022 organisatorisk rykket 
til Genoptræningen. 

 

Indsats mod ensomhed og tab af livsmod 

Indsats: Ansættelse af en ekstra forebyggende sygeplejeske. 

Midler: 700.000 kr. fra puljen til bekæmpelse af ensomhed og tab af livsmod under satspuljemidlerne. 

Indarbejdet i budgettet. 

Formål: At øge mulighederne for en tættere opfølgning på forebyggende besøg hos borgere med 
ensomhedsproblemer og tab af livsmod. 

At motivere og guide borgerene til deltagelse i de aktivitetsmuligheder der er på frivillighedsområdet. 

Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, leder af Visitationen, leder af Genoptræning, de 
forebyggende sygeplejersker, Frivillighedscentret 

Tidsplan: Igangsat i 2021 

Status: Coronapandemien har bevirket, at mange af de ældre og udsatte borgere har mistet deres sociale 
kontakter. Sociale aktiviteter har under nedlukningerne og i perioder med restriktioner kørt på et meget 
lavt niveau eller været helt indstillet.  Der er derfor fortsat et behov for at styrke den forebyggende indsats 
mod ensomhed og tab af livsmod.  
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Ernæringstiltag 

Indsats: Individuelle ernæringsindsatser på plejehjem og i hjemmeplejen. 

Midler: 0,4 mio. kr. fra Værdighedspuljen til ansættelse af diætist i hjemmeplejen (fra 2016). 

På plejehjem afholdes inden for budget for plejehjemskøkkener. 

Formål: At forebygge utilsigtet vægttab og forebygge indlæggelser på af ernæringsbetingede årsager. 

Strategimål: Strategimål 2: Sundhed hele livet. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, Hjemmeplejen, plejehjem. 

Tidsplan: Indsats i hjemmeplejen startede op i 2016. 

På plejehjemmene har indsatsen altid været en integreret del af plejehjemskøkkenerne. 

Status: Mad og ernæring har betydning for borgernes udfoldelsesmuligheder i hverdagen. For at forebygge 
utilsigtet vægttab er ernæringsmæssige tiltag i hjemmeplejen og på plejehjem styrket. I hjemmeplejen og 
på kommunens plejehjem arbejdes der med tiltag i forhold til måltider og ernæring, herunder er der især 
fokus på en tværfaglig ernæringsindsats for borgere med tygge- og synkebesvær (dysfagi) for at forebygge 
underernæring og lungebetændelse som følge af fejlsynkning. 

 

Bedre bemanding i hjemmeplejen 

Indsats: Fast kontaktperson til hjemmeboende borgere med komplekse problemstillinger. 

Midler: Puljen til bedre bemanding 2,3 mio. kr. (fra 2018). 

Indarbejdet i budgettet. 

Formål: At sikre en sammenhængende indsats med fokus på helhedssituationen samt tidlig opsporing. 

Strategimål: Strategimål 3: Et trygt og værdigt ældreliv. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, Hjemmeplejen, Human Care (privat leverandør af 
hjemmepleje). 

Tidsplan: Er etableret 

Status: De mest pleje- og behandlingskrævende borgere har med indsatsen fået en fast 
kontaktsygeplejerske, der sikrer en sammenhængende indsats med fokus på helhedssituationen. 

Indsatsen er målrettet ældre, hjemmeboende borgere med meget komplekse problemstillinger, og hvor 
inddragelse af de pårørende er en vigtig del af samarbejdet. Indsatsen retter sig også til de borgere, der har 
valgt privat leverandør af hjemmehjælp. 
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Kontaktpersonerne deltager i de ugentlige triageringsmøder i lokalgrupperne for at sætte fokus på de 
meget komplekse problematikker.  

 

Støtte til pårørende til demente 

Indsats: Samtalegrupper, undervisning og aflastning af pårørende. Opsporing og koordinering af forløb for 
demente. Ny organisering af demensindsatsen. 

Midler: Afholdes inden for budgettet. 

Formål: Aflastning og støtte til pårørende til demente. 

Strategimål: Strategimål 4: Del af et fællesskab. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, demenskoordinator, Frivillighedscentret, leder af 
hjemmeplejen. 

Tidsplan: Indsatsen fortsættes og udbygges.  

Ny organisering og handleplan for demensindsatsen bliver forelagt ultimo 2022. 

Status: Pårørende til borgere med demens tilbydes deltagelse i pårørendegrupper, hvor kommunens 
demenskoordinator står for at facilitere og undervise i forhold til den enkelte gruppes behov. 

Som supplement kan pårørende deltage i Frivilligcentrets selvhjælpsgrupper, der mødes en gang om 
måneden.  

På Dagcentret og på Plejehjemmet Engskrænten er der aflastningspladser, som er midlertidigt ophold for 
borgere med demens. Formålet er at aflaste pårørende, der er samboende med borgere med demens, og 
give dem et frirum i hverdagen, enten i dagtimerne en fast ugedag eller ved døgnophold. 

For at styrke tidlig opsporing og forløbskoordinering er der tilført midler i hjemmesygeplejen. 

Der arbejdes på en ny organisering og handleplan for demensindsatsen, som bliver forelagt ultimo 2022. 
Heri vil indsatser til støtte til pårørende til demente indgå. 

 

Fastholdelse af medarbejdere 

Indsats: Nedbringelse af sygefravær i ældreplejen. 

Midler: Ældreområdet har været fokuspunkt i et projekt, forankret i Jobcenter og Personale & Udvikling, 
der har modtaget 1,3 mio. kr. fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Midlerne er primært gået til 
indsatser relateret til en medarbejderrettede indsats (ca. 74%) og til projektledelse (ca. 25 %). 

Formål: At nedbringe sygefravær og fastholde medarbejdere. 

Strategimål: Strategimål 3: Et trygt og værdigt ældreliv. 
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Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, Hjemmeplejen, Plejehjem, Midlertidige Døgnpladser, 
Jobcenter, Personal & Udvikling. 

Tidsplan: Projektperiode 01.04.20 – 31.03.22.  

Sensommer 2022: Direktionen tager stilling til videreførelse af indsatser. 

Status: Sygefraværet i Ældre- og Handicapafdelingen ligger over det ønskede gennemsnit, og i samarbejde 
med Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering udvikles og iværksættes indsatser for at nedbringe 
sygefraværet og fastholde sygemeldte medarbejdere. I 2020 blev der arbejdet med analyse og udvikling af 
indsatser, i 2021 igangsattes indsatserne, og disse er evalueret i første kvartal 2022. Projektet er afsluttet 
og resultater og anbefalinger forelægges direktionen i sensommer 2022, hvor der tages stilling til, hvilke 
indsatser der skal fortsættes. 

I indsatsen for at fasholde og styrke rekrutteringen er weekendvagterne i hjemmeplejen omlagt til hver 3. 
weekend. Hjemmeplejen har en stor og stabil medarbejdergruppe og kan rekruttere til ledige stillinger. 
Omlægningen af weekendvagterne er finasieret af midlerne til en bemanding i ældreplejen. 

 

Etablering af og bedre bemanding på Engskræntens midlertidige pladser 

Indsats: Øget bemanding i dag- og aftenvagt. 

Midler:  4,3 mio. kr. fra Værdighedsmidler (fra 2014) og 0,8 mio. kr. for Puljen til Bedre bemanding (fra 
2018). 

Indarbejdet i budgettet 

Formål: At imødekomme borgerenes og de pårørendes behov for trygge og rolige rammer. 

Strategimål: Strategimål 3: Et trygt og værdigt ældreliv. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, Plejehjemmet Engskrænten. 

Tidsplan: Afdelingen er etableret i 2014. 

Status: Borgere, der tilbydes aflastning og observationsophold på døgnpladserne, har et stort behov for 
trygge rammer, og er i et stadie af deres demenssygdom, hvor de er udfordret af mange komplekse 
problemstillinger. For at kunne imødekomme borgerne og de pårørendes behov for trygge og rolige 
rammer er bemandingen i dag- og aftenvagten øget. 

Udnyttelse af visiterede pladser: Der er fem almene pladser (to for længerevarende og tre for ugeophold), 
en akutplads, og to dagspladser. 

 

Lørdagstræning på MDP 

Indsats: Bedre bemanding giver mulighed for træning på lørdage. 
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Midler: 0,4 mio. kr. fra Puljen til bedre bemanding (fra 2018). 

Formål: At optimere muligheden for træning og genoptræning. 

Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. 

Aktører: Leder af Ældre- og handicapafdelingen, Midlertidige Døgnpladser. 

Tidsplan: Er implementeret, videreføres af midlerne til en bedre bemanding. 

Status: De midlertidige døgnpladser er en vigtig del af den rehabiliterende indsats for borgere efter 
hospitalsindlæggelse og/eller svækkelse i eget hjem.  

For at forbedre rammerne for træning og genoptræning er bemandingen øget og træningsindsatsen 
udvidet således, at der også er mulighed for træning på lørdage. 

 

Demensvenner 

Indsats: Uddannelse af demensven-instruktører. Udbredelse af kendskabet til demens via demensvenner.  

Midler: Afholdt inden for budgettet 

Formål: At borgeren med demens og deres pårørende i lokalsamfundet oplever kendskab til og forståelse 
for de ændringer, sygdommen kan være årsag til. 

At flere borgere i Rødovre får kendskab til de udfordringer en demenssygdom giver, så de har baggrund for 
at støtte og hjælpe. 

Strategimål: Strategimål 4: Del af et fællesskab. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, demenskoordinator. 

Tidsplan: Uddannelse af demensven-instruktører: 2019. Instruktørernes indsats fortsætter. 

Status: Den 30. januar 2019 blev der uddannet ni demensven-instruktører blandt medarbejdere og frivillige 
i Rødovre. Kurset er opstået i et samarbejde mellem Alzheimerforeningen, KAB Kærene og Rødovre 
Kommune. 

De ni demensven-instruktører har modtaget mange henvendelser og har afholdt foredrag for borgere og 
ansatte i Rødovre og på den måde udbredt viden om og kendskab til demenssygdom. 

Et mål for demensven-instruktørerne er også at rekruttere flere demensvenner, og antallet af 
demensvenner er steget fra 158 demensvenner i november 2017 til 442 demensvenner i juni 2022. 

 

Opkvalificering af medarbejdere 

Indsats: Opkvalificering af dansk kundskaber i undervisningsforløbet ”Bedre til ord”. 
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Midler: Undervisningen er finansieret via Den Kommunale Kompetencefond og Statens 
voksenuddannelsesstøtte (SVU).  

Formål: At højne kvaliteten i journalisering ved at forbedre medarbejdernes læse- og skrivefærdigheder. 

Strategimål: Strategimål 3: Et trygt og værdigt ældreliv. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, Hjemmeplejen, plejehjem, Midlertidige Døgnpladser, AOF 
Storkøbenhavn. 

Tidsplan: 2020-2022. Projektet er afsluttet. 

Status: Ældre- og Handicapafdelingen har tilbudt danskundervisning til social- og sundhedspersonale på 
FOA´s område for at styrke kompetencerne inden for journalisering og borgerkommunikation.  

Samlet har 110 medarbejdere gennemført undervisning af 10 dages varighed fordelt med en dag om ugen 
over 10 uger. Der har været fem undervisningsperioder. Undervisningen blev varetaget af AOF afdeling 
Storkøbenhavn. På grund af coronapandemien har dele af undervisningen været udsat eller omlagt til 
onlineundervisning.  

 

Dagligt bad for borgere i hjemmeplejen 

Indsats: Borgere, der modtager hjemmehjælp til bad, kan vælge et dagligt bad på alle hverdage. 

Midler: Der er i budgetaftalen fra 2021 indarbejdet 4,3 mio. kr. 

Formål: At øge livskvaliteten for ældre borgere i eget hjem.  

Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. 

Aktører: Leder af Ældre- og Handicapafdelingen, Hjemmeplejen. 

Tidsplan: Opstart 1. januar 2019. 

Status: Pr. 1. januar 2019 fik ældre borgere, der er visiteret til bad, ret til at vælge et dagligt bad på 
hverdage. Indsatsen fortsættes og er godt modtaget af borgerne.  

 

Øget rengøring for borgere i hjemmeplejen 

Indsats: Borgere, der er visiteret til rengøring, kan vælge øget rengøring. Tidligere blev borgere som 
udgangspunkt visiteret til rengøring en gang hver 14. dag. Fra januar 2022 er det øget til rengøring tre 
gange på fire uger eller fortsat hver 14. dag med øget tid ved hvert besøg. 

Midler: Der er i budgetaftalen for 2022 indarbejdet 3,4 mio. kr.   

Formål: At øge livskvaliteten for ældre borgere i eget hjem.  
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Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. 

Aktører: Hjemmeplejen, leder af Ældre- og handicapafdelingen. 

Tidsplan: Opstart januar 2022. 

Status: Pr. januar 2022 fik borgere, der er visiteret til rengøring, mulighed for at vælge mere rengøring. 

 

Puljen til flere hænder 

Indsats: Rekruttering af uuddannede medarbejdere til social- og sundhedsuddannelserne samt 
opkvalificering af social- og sundhedshjælpere til social- og sundhedsassistenter.  

Midler: 3,1 mio. kr. fra Puljen til flere hænder. Midlerne anvendes til erstatningspersonale for de 
medarbejdere, der deltager i uddannelse.  

Formål og strategimål: Flere hænder til ældreplejen, opkvalificering af medarbejdere. 

Aktører: Leder af Ældre- og handicapafdelingen, uddannelsesafdelingen. 

Tidsplan: Opstart medio 2021, puljen fortsætter til og med 2023. 

Status: Der blev optaget syv elever 2021. Der forventes 12 elever i 2022. 

 

Faste, tværfaglige teams i hjemmeplejen 

Indsats: Visitation, Hjemmeplejen og Hjemmesygeplejen skal de kommende to år sammen udvikle 
rammerne for kendte og tværfaglige teams i hjemmeplejen, så borgerne oplever en mere 
sammenhængende og inddragende indsats, når de modtager hjælp i hjemmet.  

Midler: Projektet er støttet af Socialstyrelsen med 7,5 mio. kr. i alt over to år. 

Formål: At det i højere grad er kendte medarbejder, der kommer i hjemmet hos borgeren. Større 
fleksibilitet i indsatser, så borgerne får større indflydelse på sammen med deres hjemmehjælper kan 
tilrettelægge indsatserne ud fra dagens behov. 

Strategimål: Strategimål 1: Et aktivt liv med høj livskvalitet. Strategimål 3: Et trygt og værdigt ældreliv. 

Aktører: Leder af Ældre- og handicapafdelingen, Hjemmeplejen, Hjemmesygeplejen, Visitationen  

Tidsplan: Projektet løber over 2022 og 2023. 

Status: Projektet er startet i hjemmeplejens gruppe 6 og bliver trinvist udbredt til resten af hjemmeplejen i 
løbet af 2023. 


